

Protokół Nr 4/2024
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska
Rady Gminy w Chojnicach
z dnia 23 września 2024 roku
w godz. 09:00 – 12:00

Ad 1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.

Obrady Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska otworzyła, a następnie prowadziła **Radna Danuta Łoboda** (Przewodnicząca Komisji). Posiedzenie odbyło się w Sali obrad tut. urzędu.

(Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.)

Spoza Komisji w posiedzeniu udział wzięli:

Zbigniew Szczepański – Wójt Gminy Chojnice

Stanisław Piesik – Kierownik ARiMR w Chojnicach

Patrycja Skiba – Zakłady Mięsne „SKIBA”

Anna Dykier – Zakłady Mięsne „SKIBA”

Marta Jaworska – Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach

Katarzyna Stasiak – Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach

Piotr Perlicki – Kierownik KRUS w Chojnicach

Dariusz Dąbrowski – Przewodniczący Rady Powiatowej Pomorskiej Izby Rolniczej

Ireneusz Kierszk – Inspektor w Wydziale Rolnictwa i Środowiska Urzędu Gminy w Chojnicach

Przewodnicząca Radna Danuta Łoboda serdecznie powitała przybyłych gości, przedstawiciela Urzędu Gminy oraz członków Komisji.

Ad. 2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda zaproponowała następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z posiedzenia komisji protokołu nr 3/2024 z dn. 5 lipca 2024 r.
4. Ocena sytuacji w rolnictwie i funkcjonowanie podmiotów pracujących na rzecz rolnictwa.

5. Omówienie projektu uchwały Nr IV/42/2024 z dn. 30 września 2024 r. w sprawie zasad przyznania dotacji ze środków budżetu Gminy Chojnice na zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest.

6. Sprawy bieżące.

7. Zakończenie obrad.

*Porządek obrad
został przyjęty 5 głosami „za”*

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z posiedzenia komisji protokołu nr 3/2024 z dn. 5 lipca 2024 r.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda głosowanie w sprawie przyjęcia protokołu Nr 3/2024 z dn. 5 lipca 2024 r. bez odczytania.

*Protokół nr 3/2024 z dnia 5 lipca 2024 r.
został przyjęty 5 głosami „za”*

Ad. 4. Ocena sytuacji w rolnictwie i funkcjonowanie podmiotów pracujących na rzecz rolnictwa.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – spotkaliśmy się dzisiaj, żeby omówić sytuację w rolnictwie, która nie jest za ciekawa. Większość instytucji przesłała do nas materiały, które zostały przesłane do członków komisji.

(Materiały stanowią załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.)

Kierownik KRUS w Chojnicach Pan Piotr Perlicki – przygotowałem kilka ważnych informacji, które zachodzą w ubezpieczeniach społecznych. Pierwsza sprawa dotyczy spadku ilości osób ubezpieczonych w KRUS, czyli osób prowadzących działalność rolniczą, czyli rolników, ich małżonków i domowników. Na koniec sierpnia liczba ubezpieczonych wynosiła 2 556 osób.

Wójt Pan Zbigniew Szczepański – w Powiecie Chojnickim?

Kierownik KRUS w Chojnicach Pan Piotr Perlicki – za wyjątkiem Gminy Konarzyny. KRUS jest terytorialnie tak podzielony, że Gmina Chojnice, Gmina Brusy i Gmina Czersk należą do KRUS w Chojnicach, a Gmina Konarzyny jest obsługiwana w Człuchowie.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – rozumiem, że to oznacza zmniejszenie liczby rolników?

Kierownik KRUS w Chojnicach Pan Piotr Perlicki – dokładnie, liczba rolników sukcesywnie spada. W 2019 r. liczba rolników wynosiła 3 006 osób, czyli spadek wynosi ok. 15%.

W celu umożliwienia rolnikom podjęcia dodatkowej pracy stworzone zostały dwa rozwiązania. Pierwsze rozwiązanie, rolnicy, którzy podlegają z mocy ustawy pod KRUS, mogą w ramach KRUS-u prowadzić działalność gospodarczą. Rolnicy mają podwyższoną składkę, ale nie mają obowiązku przechodzić do ZUS-u. Działalność jest wszelka, nie tylko rolnicza. Warunkiem jest przychód z tej działalności. Co roku jest określana kwota graniczna. Jest też możliwość podejmowania przez rolników umowy zlecenia. Wówczas nie wiąże się to z wyłączeniem z ubezpieczenia społecznego w KRUS. Rolnicy mogą podlegać nadal pod KRUS i dorabiać sobie na umowie zleceniu.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – jest jakaś kwota do której mogą dorabiać?

Kierownik KRUS w Chojnicach Pan Piotr Perlicki – do kwoty miesięcznego minimalnego wynagrodzenia. Jeżeli kwota zostanie przekroczona, za dany miesiąc, to w tym miesiącu ubezpieczeni są wyłączeni są z ubezpieczenia rolniczego i są ubezpieczani w ZUS.

Od przyszłego roku mają być przyznawane tzw. „świadczenia wdowie”, czyli mężczyzna w wieku co najmniej 65 lata a kobieta co najmniej 60 lat, pozostający we wspólnocie małżeńskiej do dnia śmierci małżonka/małżonki może nabyć prawo do renty rodzinnej po zmarłej małżonce/małżonku. Świadczenie wchodzi od 1 lipca 2025 roku. Osoba uprawniona jednocześnie do renty rodzinnej po zmarłym małżonku i emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy uzyska możliwość pobierania obydwu tych świadczeń w zbiegu tj. możliwa będzie wypłata renty rodzinnej z emeryturą lub renty rodzinnej z rentą z tytułu niezdolności do pracy. Z tym że jedno – wybrane świadczenie – będzie wypłacane w całości, a drugie w określonej części: 15% od 1 lipca 2025 r. do 31 grudnia 2026 r., 25% od 1 stycznia 2027 r. Świadczeniobiorca (wdowa, wdowiec) będzie mógł sam zdecydować, czy chce pobierać np. całość swojego świadczenia powiększonego o określony procent renty rodzinnej po zmarłym, czy też na odwrót.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – jeżeli małżonek zmarł wcześniej i nie pobierał emerytury?

Kierownik KRUS w Chojnicach Pan Piotr Perlicki – jest ważny zapis dotyczący tego świadczenia: „osoba, która nabyła prawo do renty rodzinnej po zmarłym małżonku nie wcześniej niż pięć lat przed osiągnięciem wyżej wymienionego wieku emerytalnego”. Od stycznia można już składać wnioski.

Kolejna zmiana dotyczy sołtysów. Osoby, które pełniły funkcje sołtysa przez okres 7 lat i osiągnęły wiek emerytalny, bez względu czy funkcja była pełniona przed czy po 1990 r. mają

prawo do dodatkowego świadczenia z tytułu pełnienia funkcji sołtysa. Jest to dodatek do emerytury i wynosi 336 zł.

Ubezpieczenie zdrowotne dzieci. Osoba, która podlega ubezpieczeniu w KRUS, niezależnie czy będą to obydwój małżonkowie czy jeden z nich, to dzieci podlegają ubezpieczeniu dodatkowemu. Jak coś się wydarzy np. w szkole czy na podwórku ma prawo do odszkodowania z tytułu nieszczęśliwego wypadku. Jest to dość ważne, bo obecnie w szkołach są pobierane składki na ubezpieczenie. Można dodatkowo ubezpieczyć, ale każde dziecko rolnika jest ubezpieczone z tytułu nieszczęśliwego wypadku. Należy pobrać zaświadczenie, a w KRUS podadzą numer telefonu pod który należy zdarzenie zgłosić.

Wrzesień to okres, w którym uczniowie i studenci zaczynają naukę, więc należy dopilnować, że jeżeli nastąpiła zmiana szkoły, żeby przedłożyć w KRUS świadectwo szkolne, czy zaświadczenie z uczelni, o tym że dziecko kontynuuje naukę. Jeżeli np. przydarzy się jakiś wypadek, w szpitalu pojawiają się zastrzeżenia, że dziecko nie jest ubezpieczone zdrowotnie, dlatego trzeba dopilnować, jak następuje przejście np. ze szkoły podstawowej do ponadpodstawowej. Dziękuję, z mojej strony to wszystko.

Wójt Pan Zbigniew Szczepański – rano spotkałem się z rolnikami w Niezychowicach. Rozmawialiśmy o sytuacji powodziowej. Podziękowałem rolnikom za ich inicjatywę organizowania paszy dla zwierząt dedykowaną na tereny popowodziowe. 2/3 powierzchni naszego kraju są to użytki rolne. Powierzchnia Gminy Chojnice wynosi 458 km², ok. 22 tys. stanowią użytki rolne w Gminie Chojnice. Powierzchnia zalania popowodziowego, to połowa powierzchni gminy. Z punktu widzenia potencjału rolniczego całego kraju to nie jest dużo, ale z punktu widzenia mieszkańców jest to tragedia. Przez rok tam nie będzie bazy paszowej. Mamy wiele inicjatyw lokalnych, organizacje pozarządowe, samorządy, rolnicy, dokładają wszelkich starań, żeby tym ludziom pomóc. Z inicjatywy Dariusza Dąbrowskiego z Izby Rolniczych, w czwartek organizujemy konferencję poświęconą inicjatywom samej Izby Rolniczej. Nasi ludzie, mój Zastępca, strażacy byli tam w terenie i zdawali nam bezpośrednio relację jak tam sytuacja wygląda. 7 lat temu za czasów nawałnicy odczuliśmy samorządową i ludzką solidarność. Dzisiaj rolnicy się organizują wysyłają słomę, siano. Wartość słomy na przyczepie to 3,5 tys. zł. Sam koszt transportu wynosi 5 tys. zł. Zakłady Mięsne „SKIBA”, „TransMAR” podstawiają samochody. Wiele firm pomaga naszym rolnikom w wysyłce paszy. Na Kolegium Wójta, Rady i Sołtysów dyskutowaliśmy w piątek na temat dofinansowania transportu, wstępnie zadeklarowaliśmy naszym rolnikom kwotę 20 tys. zł. na transport. Jeżeli Radni wyrażą zgodę na sesji za tydzień przekażemy 20 tys. zł. do GZGK na

ten cel, ponieważ nie ma takiej formuły prawnej, żeby Gmina finansowała transport. Dziękuję.

Kierownik ARiMR w Chojnicach Pan Stanisław Piesik – zostałem powołany na stanowisko Kierownika ARiMR, wcześniej już byłem związany z Agencją, a obecnie wróciłem po 8 latach. Myślę, że wykorzystam swoje doświadczenie wcześniejsze, a także z pracy w Lokalnej Grupie Działania „Sandry Brdy”, gdzie też w części zajmowałem się rozwojem obszarów wiejskich, realizowałem też dodatkowe projekty związane z wprowadzaniem innowacji w rolnictwie np. projekt „zielone mleko”, „krótkie łańcuchy dostaw”. Deklaruję otwartość do współpracy. Jeżeli będą Państwo mieli potrzebę organizacji spotkania, czy pojawią się jakieś problemy proszę o kontakt. Będziemy wspólnie starali się rozwiązywać problemy, jeżeli takie zaistnieją. ARiMR zajmuje się przede wszystkim obsługą wniosków pomocowych. Na dzień dzisiejszy zakończyliśmy rozliczenie wniosków z kampanii 2023. W ramach płatności bezpośrednich wypłaciliśmy kwotę 27 mln zł. W ramach ekoschematów, czyli nowego rodzaju wsparcia obowiązującego od 2023 r. za dodatkowego praktyki, również kwota wyniosła blisko 27 mln zł. Można powiedzieć, że nowe rozwiązanie z zeszłego roku spowodowało, że dopłaty rolnikom zostały wyrównane. Wprowadzenie ekoschematów spowodowało, że jest możliwość zwaloryzowania dopłaty do poziomu 1600 zł do 2000 zł do hektara. W kontekście ekoschematów też jest istotna kwestia, że pierwszy rok tj. 2023 dopłaty zostały wdrażane. Natomiast w tym roku, mamy drugi rok dopłat. Trzeba bezwzględnie trzymać się terminów. Kluczowa jest rola doradców, którzy muszą kłaść nacisk na terminowość w składaniu wniosków, tak żeby rolnicy nie ponosili negatywnych konsekwencji, jeżeli nie złożą wniosku w terminie.

Płatności ONW wypłacono ok. 6 mln zł. Programy zalesieniowe, rolnośrodowiskowe w sumie 4,6 mln zł.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – ONW na północy gminy?

Kierownik ARiMR w Chojnicach Pan Stanisław Piesik – obszary o niekorzystnych warunkach gospodarowania. Nasza część południowa Gminy Chojnice została wyłączona. Stwierdzono, że ziemia w południowej części gminy ma dobrą klasę i dopłat nie ma.

W zeszłym roku, czyli w Kampanii 2023 dużo było wsparcia krajowego, kierowanego do producentów, począwszy od dopłat do zbóż, kukurydzy, nawozów, prosiąt, loch itp. Wsparcie płynęło szerokim strumieniem. W sumie rolnicy otrzymali 23 mln zł, z tytułu wsparcia krajowego. Podsumowując, wysokość środków za Kampanię 2023 to blisko 90 mln zł.

Jeżeli chodzi o bieżące działania Agencji, czyli o Kampanię 2024, to jesteśmy w trakcie obsługi wniosków. Niedługo przejdziemy do etapu wypłacania zaliczek. Od 16 października, do połowy listopada postaramy się wypłacić rolnikom zaliczki, na poczet złożonych wniosków, dotyczących płatności bezpośrednich. Będzie to do 70 % tych płatności. Zależy, czy gospodarstwo jest wytypowane do kontroli na miejscu, czy nie, jaką ma wielkość. Jeśli wychodzą nieprawidłowości to kwoty zaliczek są korygowane. Szykuje się nabór dla producentów owoców miękkich, dla rolników posiadających sady. Zakres będzie ograniczony, w skali gminy może to być u nas dwóch producentów, którzy będą mogli skorzystać. Wnioski będzie można składać od 1 października br. Czy są jakieś pytania?

Inspektor w Wydziale Rolnictwa i Środowiska Urzędu Gminy w Chojnicach Pan Ireneusz Kierszk – Państwo mają program dofinansowania do wymiany eternitu? Potrzebowałbym paru informacji. Dowiedziałem się, że Państwo nie tylko dofinansowują pokrycie nowe, ale także dofinansowujecie demontaż. Gmina przyznaje dofinansowanie na demontaż, transport i utylizację, nie może być sytuacji, że dofinansowujemy dwa razy to samo.

Kierownik ARiMR w Chojnicach Pan Stanisław Piesik – zweryfikuję i porozmawiamy na ten temat.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach Pani Marta Jaworska – jeśli chodzi o ubiegły rok, to wszystkie działania wyznaczone dla Inspekcji Weterynaryjnej zostały zrealizowane, chodzi o nadzór nad podmiotami sektora higienicznego, ale też zatrzymanie rozprzestrzeniania się groźnych chorób zakaźnych zwierząt. Głównym zagrożeniem dla nas jest ASF, który przemieszcza się po kraju. W tym roku odnotowaliśmy 44 ogniska ASF, w dużych gospodarstwach. Na ten moment jesteśmy w tak jakby „korytarzu”, jesteśmy w strefie białej nieobjętej żadnymi ograniczeniami. Natomiast w odległości 80 km w stronę województwa wielkopolskiego i ok. 60 km w stronę województwa kujawsko pomorskiego, te ogniska są najbliżej nas. W związku z tym nasze działania skupiają się na tym, aby zapobiec rozprzestrzenieniu się ASF na nasze tereny powiatu chojnickiego. Przeprowadzamy kontrole w gospodarstwach, są to kontrole bioasekuracji. Kontrole funkcjonują już od kilku lat, ale z przykrością muszę powiedzieć, że poziom bioasekuracji, mimo wszystko jest bardzo słaby. Z obserwacji wynika, że nie jest to niewiedza rolników, ale bagatelizowanie problemu, czyli niestosowanie się do podstawowych środków bioasekuracji. Doświadczenie pokazuje, jednak, że wirus pojawia się w różnych miejscach, w różnych gospodarstwach są ogniska. Prowadzimy odstrzał sanitarny dzików, też od kilku lat, bo wiadomo, że są one jednym z wektorów wirusa. Nowość, która ma zostać wprowadzona, być może nam się to uda

będziemy dysponowali dwoma dronami, tak żeby zliczyć populację dzików. Na razie ogniska pojawiają się systematycznie, ale staramy się nad tym czuwać. Organizujemy spotkania informacyjne z Urzędami Gminy, ze Starostwem, z Centrum Zarządzania Kryzysowego. Jesteśmy przygotowani na to, jakby wirus miał się pojawić. Jednak bardzo chcemy tego uniknąć.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – jeżeli chodzi o drób? Klatki nadal mają być zamknięte? Czy już nie ma tego wymogu?

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach Pani Marta Jaworska – obowiązek zamykania drobiu występuje tylko i wyłącznie wtedy, kiedy występuje realne zagrożenie ptasiej grypy. Jeżeli zostały stwierdzone przypadki lokalne, wtedy zostają wydane rozporządzenia lokalne, które mówią w jakim obszarze mają zostać spełnione wymagania przy utrzymywaniu drobiu. Rozporządzenia nie są tylko wydawane dla gospodarstw rolnych, ale dla wszystkich, którzy drób trzymają. W zeszłym roku, mieliśmy taki przypadek, że nasz powiat został częściowo objęty strefą zagrożoną. Było to w okolicy miejscowości Skoszewo, gmina Brusy. Tam właśnie te nakazy musiały być przestrzegane. Zresztą z Panem Ireneuszem Kierszkim byliśmy na spotkaniu, gdzie informowaliśmy o procedurach na wypadek ptasiej grypy. Wszystko odbywa się na zasadzie ścisłej współpracy urzędów gmin z Powiatowym Inspektoratem Weterynarii.

Inspektor Pan Ireneusz Kierszk – muszę potwierdzić i przyznać, że współpraca nam się bardzo dobrze układa. W razie jakichkolwiek problemów zawsze jesteśmy w kontakcie. Inspektorat służy nam także pomocą w każdej sprawie.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach Pani Marta Jaworska – muszę potwierdzić, współpraca z większością urzędów nam się dobrze układa.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – jeżeli chodzi o utylizację padniętej zwierzyny?

Inspektor Pan Ireneusz Kierszk – też było spotkanie w tym roku w tej sprawie. Mam nadzieję, że w przyszłym roku również takie spotkanie się odbędzie.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach Pani Marta Jaworska – jeżeli chodzi o zwierzęta padłe i potrącone na ulicach, to nadal jest totalna dezinformacja. Myślę, że powinniśmy wspólnie wypracować procedury w każdym urzędzie, które mówią jak po kolei działać w danym przypadku.

Zakłady Mięsne „SKIBA” Pani Patrycja Skiba – jako Zakłady Mięsne „SKIBA” jesteśmy producentem mięsa wieprzowego. Obecnie borykamy się z dostępnością trzody chlewnej. Ubijamy 28 tys. świń tygodniowo, więc potrzeby są duże. Pogłowie obecnie jest najniższe od

czasów powojennych. Sytuacja nie jest tylko w Polsce, ale w całej Europie. Głównie w krajach, które są dotknięte ASF-em. Mamy szczęście, bo jesteśmy jeszcze w tzw. białym korytarzu, ale to się może za chwilę zmienić. Jeżeli ASF również dotknie nasze tereny to nie będziemy mogli się rozwijać. Ze zwierząt ze strefy białej możemy eksportować mięso poza Europę. Od 2014 r. tak naprawdę się z tym borykamy. Coraz mniej jest białej strefy. Jako Polska jesteśmy w coraz mniej korzystnej sytuacji. Hiszpania jest w najlepszej pozycji, bo nie boryka się z ASF-em. Małe gospodarstwa są u nas nośnikiem, bo jest największy problem z bioasekuracją, myślę że Pani z Inspektoratu Weterynarii się ze mną zgodzi.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach Pani Marta Jaworska – małe gospodarstwa nie przykładają wagi do podstawowych czynności, które powinny być wykonywane. Jeżeli chodzi o gospodarstwa utrzymujące trzodę chlewną, na ten moment, na terenie powiatu chojnickiego mamy 183 gospodarstwa. Ta liczba ciągle spada.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach Pani Katarzyna Stasiak – co istotne, jako Polska w zeszłym roku import warchlaka wynosił ponad 6 mln. Borykamy się z tym, że nasze rodzinne rasy są na wyginięciu, stare rasy, które są bardzo cenione. W tej chwili można policzyć gospodarstwa w całej Polsce, zaledwie tylko kilka gospodarstw się w tym specjalizuje. Poza tym nie ma cykli chowów zamkniętych. Może źle powiedziałam, jest ich bardzo mało. Głównie baza jak się odbywa jest na imporcie duńskich warchlaków. Nie ukrywajmy za chwilę mogą zmienić się przepisy i będzie nam faktycznie brakowało tej trzody w Polsce.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – czy spada sprzedaż mięsa?

Zakłady Mięsne „SKIBA” Pani Patrycja Skiba – konsumpcja spadła delikatnie. Jednak nie jest to duży spadek.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Chojnicach Pani Marta Jaworska – inna jest świadomość konsumentów. W mediach pojawiają się informacje o różnego rodzaju dietach wegańskich, wiadomo, że to też wpływa na popyt. Szczególnie widać, że młode społeczeństwo ewidentnie idzie w tym kierunku.

Zakłady Mięsne „SKIBA” Pani Patrycja Skiba – dużego spadku nie ma.

Przewodniczący Rady Powiatowej Pomorskiej Izby Rolniczej Pan Dariusz Dąbrowski – krajowe zapotrzebowanie na spożycie mięsa wieprzowego wynosi 18 mln. Na chwilę obecną produkujemy ok. 7- 8, w tym $\frac{3}{4}$ tj. tucz tzw. nakładczy, czyli pochodzący z warchlaka, który nie został u nas w kraju wyhodowany. Sprawa ASF, wspomniano o Hiszpanii, to jest prawda. Boję się, że w naszym kraju nie ma myślenia perspektywicznego, tylko na zasadzie jakoś to

będzie. Produkcja trzody chlewnej, to jest pasza, pasza to jest zboże. Zboże to jest kryzys zbożowy, który mamy obecnie. Produujemy rocznie ok. 34 mln ton zboża. Około 10 mln musimy wyeksportować. Gdybyśmy wrócili do tych liczb, które kiedyś mieliśmy trzody chlewnej to 3-4 ton zboża mamy w kraju zagospodarowanego. Przy Wojewodzie powstała specjalna komisja do spraw przeciwdziałania ASF na naszym terenie. Ustaliliśmy, że muszą powstać specjalne grupy zrzeszające myśliwych, rolników, Inspektorów Weterynaryjnych i przedstawicieli innych instytucji, którzy będą sprawdzali lasy w celu poszukiwania padniętych dzików. Głównym nosicielem ASF nie jest żywy dzik, ale ten padnięty. Zwłoki dzika mogą do pół roku być nosicielem wirusa. Nie chciałbym, ale się boję, że prędzej czy później ASF będzie na naszym terenie. Wtedy to będzie katastrofa, jest wśród nas przedstawiciel jednej z większych firm zajmujących się produkcją trzody chlewnej i wie czym to grozi. Temat ASF to ciężka sprawa. To co robimy na szczeblu wojewódzkim i krajowym, to nie są jakieś konkretne rozwiązania, które by temu zapobiegały.

W zeszłym roku odbyły się wybory w Izbach Rolniczych, zaczęła się nowa kadencja. Zostałem Przewodniczącym, dodatkowo również oddelegowano mnie z ramienia województwa do pracy w Radzie Krajowej Izby Rolniczej w Warszawie. Dn. 4 września br. ukazał się raport, który został sporządzony na wniosek Ursuli von der Leyen, w sprawie nowej perspektywy rozwoju rolnictwa do 2027 r. Dwie główne rzeczy, które zostały w raporcie ujęte w skrócie. Po 2027 r. w całej Unii mają zniknąć dopłaty bezpośrednie, w takiej formie, która jest obecnie. Nie ma być dopłat do produkcji rolniczej. Mają wejść dopłaty do wszelkich działań proekologicznych (tak w skrócie). Tylko w tym kierunku ma płynąć pomoc z UE. Druga kwestia dotyczy naszej produkcji zwierzęcej. Mowa jest w raporcie, żeby wszelkimi działaniami doprowadzić do maksymalnego ograniczenia produkcji zwierzęcej na terenie UE. Takie założenia, w tym raporcie są. Należy zaznaczyć, że jest to raport do dalszych prac. Od 1 stycznia br. Polska przyjmuje rezydencję w UE na pół roku, czyli będzie mogła również w tym temacie podejmować działania, więc może ten raport się ukróci i zaczniemy logicznie rozmawiać, na temat dalszego rozwoju.

Jeżeli chodzi o tereny zalewowe, to według danych użytkowników wszelkich zostało zalanych ok. 68 tys. hektarów, w tym użytkowników z produkcją rolniczą ok. 25 tys. hektarów. Głównie jest to niezebrana kukurydza, ziemniaki, buraki, zasiewy rzepaku. W skali kraju, to może nie jest taki teren, który rzutuje na całą produkcję w kraju. Jednak niewątpliwie jest to wielka katastrofa. Tragedia dla mieszkańców.

Pan Kierownik ARiMR wspomniał o dopłatach bezpośrednich. Mam taką wiadomość od Leszka Szymańskiego, który jest w Warszawie Zastępcą Prezesa ARMiR, w tym roku ma być inaczej, że równorzędnie pójdą dopłaty do terenów, gdzie są kłęski i do gospodarstw wysokotowarowych o dużym areale i również do gospodarstw hodowlanych. Zobaczymy, jak to wyjdzie w praktyce.

Z pomocą dla powodzian robią się trochę niedomówienia. Wszyscy chcą pomóc. Jednak oni proszą nas o jedno, żeby pomoc była cykliczna. Oni będą pomocy potrzebowali aż do następnych zbiorów. Składają wielkie podziękowania, oczywiście wszystkim, którzy tą pomoc im oferują. Obecnie też jest problem z dojazdem. Ciężki tabor niszczy drogi, które i tak są już zniszczone. Mam prośbę do sołtysów, żeby około października zebrać zboże, czy w jeden transport czy więcej i na te tereny przekazać.

Wracając do innych tematów, zamierzamy wprowadzić ekoschemat dotyczący materiałów siewnych, żeby z góry było wiadomo, że pieniądze na to będą.

Radny Pan Ryszard Szymczyk – duża jest biurokracja np. program Młody Rolnik.

Kierownik ARiMR w Chojnicach Pan Stanisław Piesik – jest szereg rozporządzeń unijnych, wymagań, a działania są rzeczywiście skomplikowane. Bez udziału doradcy ciężko jest rolnikom z działań korzystać. Z udziałem doradcy jesteśmy w stanie bezpiecznie wszystko realizować. Trzeba się wykazać wskaźnikami.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – dziękuję przedstawicielom podmiotów pracujących w rolnictwie za przybycie.

Ad. 5. Omówienie projektu uchwały Nr IV/42/2024 z dn. 30 września 2024 r. w sprawie zasad przyznania dotacji ze środków budżetu Gminy Chojnice na zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest.

Inspektor Pan Ireneusz Kierszk – zmienia się koszt dofinansowania, jeśli chodzi o demontaż, transport i utylizację wyrobów azbestowych było 5 tys. zł., teraz zwiększamy do 6 tys. zł brutto. Na transport i utylizację było do 2,5 tys. zł., teraz będzie do 3 tys. zł. Kolejną ważną rzeczą jest fakt, że odpada jeden załącznik związany z kolorystyką, teraz to co było w załączniku zostało dopisane do regulaminu. Oświadczenie było dublowane, więc rozszerzyliśmy zapis w regulaminie. Doszło oświadczenie Wnioskodawcy o sposobie demontażu wyrobów azbestowych. Azbest jest wyrobem niebezpiecznym, nikt nie ma prawa go demontować osobiście. Każdy zainteresowany musi złożyć stosowne oświadczenie, w jaki sposób został dokonany demontaż. Musi zostać również dołączona fotografia. Zostają bez zmian dwa sposoby finansowania, można skorzystać z usług firmy wybranej na podstawie

zapytania ofertowego, która demontuje i zabiera transport, albo samemu, indywidualnie, ale trzeba wtedy przedstawić umowę. Azbest musi zdjąć firma, która ma specjalne uprawnienia. Można wnioskować o jeden dach z nieruchomości w ciągu roku, tak żeby otworzyć katalog dla większej ilości osób. Sanepid będzie przeprowadzał kontrole, jeśli chodzi o sposób demontowania azbestu.

(Projekt uchwały stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.)

Ad 6. Sprawy bieżące.

Inspektor Pan Ireneusz Kierszk – w październiku będziemy opracowywać projekt uchwały dot. ochrony zwierząt, uchwała corocznie jest podejmowana do końca marca. W tym roku było około 189 tys. zł., kwota była przeznaczona na schronisko, weterynarza, dokarmienie, adopcję i sterylizację. Na przyszły rok chcemy zabezpieczyć kwotę w wysokości 251 tys. zł. Koszty rosną, zakres będzie ten sam. Jeżeli chodzi o sterylizację kotów wolno żyjących na terenie gminy, będzie zapis taki, że środki na sterylizację kotów otrzymają ich karmiciele, którzy są wpisani w rejestr, który prowadzi schronisko. W tym roku już w lutym wszystkie środki zostały wykorzystane.

Przewodnicząca Radna Pani Danuta Łoboda – czy ktoś jeszcze pragnie zabrać głos? Jeżeli nie, to dziękuję przechodzimy do ostatniego punktu posiedzenia.

Ad. 7. Zakończenie obrad.

Po wyczerpaniu porządku obrad Pani Danuta Łoboda podziękowała zebranych za udział w posiedzeniu i dyskusji, a następnie zamknęła obrady posiedzenia Komisji Rolnictwa.

Protokołowała

Agnieszka Klunder

Przewodnicząca Komisji

Danuta Łoboda